
31. Jahrgang 26. August 2023 Ausgabe 08

Das nächste Amtsblatt erscheint am 30.09.2023. Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe ist am 18.09.2023

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“, Treben, Breite Straße 2, Telefon: 034343 7030, Fax: 034343 70327
Auflage: 2.875 Exemplare E-Mail: amtsblatt@vg-pleissenaue.de
Redaktion: Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“, Treben, die Gemeinschaftsvorsitzende
Herstellung und Druck: NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR, Dorfstraße 10, 04626 Schmölln OT Nöbdenitz,
  Telefon: 034496 60041, Fax: 034496 64506, E-Mail: pleissenaue@nico-partner.de
Das Amtsblatt der VG „Pleißenaue“ wird kostenlos an alle Haushalte und Unternehmen im Gebiet der Mitgliedsgemeinden verteilt.
Weitere Exemplare können für 1,00 EURO in der VG „Pleißenaue“ erworben werden.

Amtsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“

mit den Gemeinden Fockendorf, Gerstenberg,
Haselbach, Treben und Windischleuba



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite �

VG „Pleißenaue“, Breite Straße 2, 04617 Treben
Telefon-Nummern:
Zentrale 034343 703 -   0
Vorsitzende/Kämmerei  034343 703 - 12
Bauamtsleiterin 034343 703 - 19
Hauptamt/Personal 034343 703 - 16
Ordnungsamt/Straßenwesen 034343 703 - 17
Grundsteuer (Steueramt) 034343 703 - 24
Digitalisierung/Umsatzsteuer 034343 703 - 26
Kassenverwaltung/Friedhofsverwaltung 034343 703 - 14
Kasse  034343 703 - 23
Einwohnermeldeamt 034343 703 - 15
Bauverwaltung/Liegenschaften 034343 703 - 13
Fax 034343 703 - 27
E-Mail: info@vg-pleissenaue.de

Öffnungszeiten der VG „Pleißenaue”
Mo., Mi., Do. 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Dienstag 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr
Freitag geschlossen

Öffnungszeiten Einwohnermeldeamt
Montag 08:00 – 12:00 Uhr 
Dienstag 10:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 17:30 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 08:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 16:00 Uhr
Freitag geschlossen

Kontakt zur Dorfhelferin
Zu erreichen unter Telefon: 0176 41540894.

Schiedsstelle der VG "Pleißenaue"
Kontakt über Herrn Höser unter Telefon: 0176 56228852

Sprechtag des Kobb
jeden 2. und 4. Dienstag, von 15:00 bis 17:00 Uhr,
in 04617 Treben, Breite Straße 2, Tel. 034343 55961

Kontakt zum Revierförster
In dringenden Fällen erreichen Sie Herrn Anders unter Telefon: 
0172 3480425.

Gemeinde Fockendorf
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon/Fax: 034343 51917
Gemeinde Gerstenberg
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 03447 832190 • Fax: 03447 861969
oder 0160 4428174
Gemeinde Haselbach
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 034343 51326 • Fax: 034343 52565
Gemeinde Treben
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 15:30 bis 17:00 Uhr
Telefon: 034343 51388
Öffnungszeiten der Bibliothek Treben
Montag, von 11:00 – 13:00 Uhr
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Gemeinde Windischleuba
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 03447 836250 • Fax: 03447 899590
Bereitschaft Bauhof Windischleuba
Montag bis Donnerstag 06:00 – 15:00 Uhr
Freitag   06:00 – 12:00 Uhr
zu erreichen über 0160 8452704 
   (Achtung neue Nummer!)

Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Geschäftszeiten der Gemeinden



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite �

VG „Pleißenaue“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2023 der VG „Pleißenaue“ mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 28. August bis  
15. September 2023 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei, während der Dienststunden öffentlich zu jedermann Einsicht-
nahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der VG „Pleißenaue“ für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die VG „Pleißenaue“ folgende Nachtragshaushaltssat-
zung: 

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht um (+) vermindert um (-) und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplanes 
einschließlich der Nachträge

gegenüber bisher nunmehr festgesetzt auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 162.180 € -26.670 € 3.541.415 € 3.676.925 €
die Ausgaben 190.410 € -54.900 € 3.541.415 € 3.676.925 €

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 93.910 € -1.584 € 31.000 € 123.326 €
die Ausgaben 92.326 € 0 € 31.000 € 123.326 €

§ 4
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
für das Jahr 2023 wird auf 770.100,00 € festgesetzt.
Für die Berechnung der Verwaltungsgemeinschaftsumlage wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand  
31. Dezember 2021 auf 5.134 Einwohner (Quelle Thüringer Landesamt für Statistik) in Höhe von 150,00 € festgesetzt. 

§ 6
Der Stellenplan wurde nicht verändert.
Die Höhe der Abschlagszahlungen zur Finanzierung der ungedeckten Betriebs- und Personalkosten gemäß § 1 der 
Zweckvereinbarung zur Übertragung der Auf-gabe „Bereitstellung der erforderlichen Plätze in Kindertageseinrich-
tungen“ auf die Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“ vom 20. November 2013 wird auf 190,00 € pro Einwohner 
festgesetzt.

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Treben, 25. Juli 2023

Richter, Gemeinschaftsvorsitzende VG Pleißenaue

Amtlicher Teil

Gerstenberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung

In der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates der Ge-
meinde Gerstenberg am 15. August 2023 wurden fol-
gende Beschlüsse gefasst:
Beschluss-Nr. 65/2023
Beschlussfassung zur Nachtragshaushaltssatzung der 
Gemeinde Gerstenberg für das Haushaltsjahr 2023.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 66/2023
Beschlussfassung zum Finanzplan (1. Nachtrag) der Gemeinde 

Gerstenberg für die Haushaltsjahre 2022 – 2026.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 67/2023
Beschlussfassung über die Auftragsvergabe zur Beschaf-
fung neuer Dienstbekleidung/persönlicher Schutzaus-
rüstung für die Freiwillige Feuerwehr an die Firma BTL 
Brandschutz Technik Leipzig zum Angebotspreis.
– einstimmig beschlossen – 
gez. Schröder, Bürgermeister



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite �

Haselbach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2023 der Gemeinde Haselbach mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 28. August 
bis 15. September 2023 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei, während der Dienststunden öffentlich zu jedermann 
Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Haselbach für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die Gemeinde Haselbach folgende Nachtragshaushalts-
satzung:

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht um (+) vermindert um (-) und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplanes 
einschließlich der Nachträge

gegenüber bisher nunmehr festgesetzt auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 92.071 € -23.315 € 998.673 € 1.067.429 €
die Ausgaben 98.879 € -30.123 € 998.673 € 1.067.429 €

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 50.389 € -48.681 € 81.456 € 83.164 €
die Ausgaben 22.164 € -20.456 € 81.456 € 83.164 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Haselbach, 25. Juli 2023

Kirst, Bürgermeister

Treben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung

In der 29. Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde  
Haselbach am 15. August 2023 wurden folgende Be-
schlüsse gefasst:
Beschluss-Nr. 121/29/2023
Beschlussfassung zur Niederschrift der öffentlichen Ge-
meinderatssitzung vom 5. Juli 2023.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 122/29/2023
Beschlussfassung zum Bauantrag der ATC Germany Hol-
dings GmbH München – Neubau eines Funkmastes mit 

In der 21. öffentlichen Gemeinderatssitzung der Ge-
meinde Treben am 31. Juli 2023 wurden folgende Be-
schlüsse gefasst:
Beschluss-Nr. 141/21/2023
Beschlussfassung über die Niederschrift der öffentlichen 
Gemeinderatssitzung vom 2. Mai 2023.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
davon anwesend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ja-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nein-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .–
Stimmenthaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Beschluss-Nr. 142/21/2023
Beschlussfassung über die Niederschrift der öffentlichen 
Gemeinderatssitzung vom 8. Mai 2023.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
davon anwesend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ja-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nein-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .–
Stimmenthaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Beschluss-Nr. 143/21/2023
Beschlussfassung über die Nachtragshaushaltssatzung 
der Gemeinde Treben für das Haushaltsjahr 2023.
– einstimmig beschlossen – 

Versorgungseinheit (Technik) auf Betonfundament, Ge-
markung Haselbach.
– einstimmig beschlossen –
Beschluss-Nr. 123/29/2023
Beschlussfassung über die Auftragsvergabe zur Beschaf-
fung neuer Tagdienstkleidung im Zusammenhang mit 
der landesweiten Feuerwehrpauschale an die Firma BTL 
Brandschutz Technik GmbH Leipzig zum Angebotspreis.
– einstimmig beschlossen – 
gez. Kirst, Bürgermeister



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite �

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2023 der Gemeinde Treben mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 28. August bis 
15. September 2023 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei, während der Dienststunden öffentlich zu jedermann Einsicht-
nahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Treben für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die Gemeinde Treben folgende Nachtragshaushalts-
satzung:

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht um (+) vermindert um (-) und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplanes 
einschließlich der Nachträge

gegenüber bisher nunmehr festgesetzt auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 136.335 € -103.529 € 1.619.542 € 1.652.348 €
die Ausgaben 110.420 € -77.614 € 1.619.542 € 1.652.348 €

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 178.014 € -60.401 € 221.887 € 339.500 €
die Ausgaben 198.500 € -80.887 € 221.887 € 339.500 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Treben, 14. August 2023

Hermann, Bürgermeister

Beschluss-Nr. 144/21/2023
Beschlussfassung über den Finanzplan (1. Nachtrag) der 
Gemeinde Treben für die Haushaltsjahre 2022 – 2026.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 145/21/2023
Beschlussfassung zum Bauantrag – Errichtung von Über-
dachungen, Gemarkung Serbitz.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 146/21/2023
Beschlussfassung zum Bauantrag der Firma Ströer Media 
Deutschland GmbH – Errichtung einer Werbeanlage, be-
leuchtet, Gemarkung Serbitz.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
davon anwesend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ja-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nein-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .–
Stimmenthaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Beschluss-Nr. 147/21/2023
Beschlussfassung zur Vergabe der Bauleistungen zum  

Windischleuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2023 der Gemeinde Windischleuba mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 28. August 
bis 15. September 2023 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei, während der Dienststunden öffentlich zu jedermann 
Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Windischleuba für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die Gemeinde Windischleuba folgende Nachtragshaus-
haltssatzung:

Bauvorhaben „Barrierefreier Umbau BHS Altenburger 
Straße – Ost in Treben“ an das Unternehmen Heli Transport 
und Service GmbH aus Schmölln zum Angebotspreis.
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 148/21/2023
Beschlussfassung zur Bauvoranfrage – Errichtung einer 
Photovoltaik-Anlage, Gemarkung Plottendorf
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
davon anwesend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ja-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Nein-Stimmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Stimmenthaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Beschluss-Nr. 149/21/2023
Beschlussfassung über die Auftragsvergabe zur Lieferung 
einer faltbaren Löschwasserzisterne (100 m³) an die Firma 
VEOLIA Wasser Deutschland GmbH aus Leipzig zum An-
gebotspreis.
– einstimmig beschlossen – 
gez. Hermann, Bürgermeister

►



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite �

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht um (+) vermindert um (-) und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplanes 
einschließlich der Nachträge

gegenüber bisher nunmehr festgesetzt auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 116.666 € -61.799 € 2.525.550 € 2.580.417 €
die Ausgaben 86.862 € -31.995 € 2.525.550 € 2.580.417 €

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 22.900 € -313.291 € 638.176 € 347.785 €
die Ausgaben 39.954 € -330.345 € 638.176 € 347.785 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Windischleuba, 14. August 2023

Reinboth, Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachung
In der 17. Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde Win-
dischleuba am 13. Juli 2023 wurden nachfolgende Be-
schlüsse gefasst:
Beschluss-Nr. 121/2023
Beschlussfassung über die Niederschrift der öffentlichen 
GRS vom 30. März 2023.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
davon anwesend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Ja-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Nein-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Stimmenthaltungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Beschluss-Nr. 122/2023
Beschlussfassung über die Feststellung der Jahresrech-
nung für das Haushaltsjahr 2019.
– einstimmig beschlossen –
Beschluss-Nr. 123/2023
Beschlussfassung zur Entlastung des Bürgermeisters 
und des Beigeordneten auf der Grundlage der Prüfung 
der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2019 durch 
den Fachdienst Rechnungsprüfung des Landratsamtes  
Altenburger Land.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
davon anwesend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Ja-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Nein-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Stimmenthaltungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Der Bürgermeister und sein Stellvertreter dürfen laut § 38 
ThürKO an der Abstimmung nicht teilnehmen.
Beschluss-Nr. 124/2023
Beschlussfassung über die Feststellung der Jahresrech-
nung für das Haushaltsjahr 2020.
– einstimmig beschlossen –

Beschluss-Nr. 125/2023
Beschlussfassung zur Entlastung des Bürgermeisters 
und des Beigeordneten auf der Grundlage der Prüfung 
der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2020 durch 
den Fachdienst Rechnungsprüfung des Landratsamtes  
Altenburger Land.
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
davon anwesend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Ja-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Nein-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Stimmenthaltungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Der Bürgermeister und sein Stellvertreter dürfen laut § 38 
ThürKO an der Abstimmung nicht teilnehmen.
Beschluss-Nr. 126/2023
Beschlussfassung über die Feststellung der Jahresrech-
nung für das Haushaltsjahr 2021.
– einstimmig beschlossen –
Beschluss-Nr. 127/2023
Beschlussfassung zur Entlastung des Bürgermeisters 
und des Beigeordneten auf der Grundlage der Prüfung 
der Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2021 durch 
den Fachdienst Rechnungsprüfung des Landratsamtes  
Altenburger Land. 
Abstimmungsergebnis
Gesetzl. Anzahl der Mitglieder im GR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
davon anwesend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Ja-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Nein-Stimmen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Stimmenthaltungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –
Der Bürgermeister und sein Stellvertreter dürfen laut § 38 
ThürKO an der Abstimmung nicht teilnehmen. 
Beschluss-Nr. 128/2023
Beschlussfassung über die Nachtragshaushaltssatzung 



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite �

Nichtamtlicher Teil

Ende amtlicher Teil

der Gemeinde Windischleuba für das Haushaltsjahr 
2023. 
– einstimmig beschlossen –
Beschluss-Nr. 129/2023
Beschlussfassung über den Finanzplan (1. Nachtrag) der 
Gemeinde Windischleuba für die Haushaltsjahre 2022 
– 2026. 
– einstimmig beschlossen –
Beschluss-Nr. 130/2023
Beschlussfassung zur Bauvoranfrage – Errichtung eines 
Einfamilienwohnhauses, Gemarkung Bocka.
– einstimmig beschlossen –
gez. Reinboth, Bürgermeister

Veranstaltungen der Begegnungsstätten  
im September

Dienstag, 05.09.2023
14:00 Uhr  Kaffeenachmittag in Treben
Mittwoch, 06.09.2023
14:00 Uhr  Infoveranstaltung zum „Rufbus“  

in Windischleuba – bitte mit Anmeldung
Donnerstag, 07.09.2023
14:00 Uhr  Klöppelnachmittag in Lehma
Hinweis: Vom 11. September bis 2. Oktober 2023 hat 
Frau Koch Urlaub.

Der Zweckverband Wasserversorgung und 
Abwasserentsorgung Altenburger Land 

(ZAL) informiert
In den Monaten August und September 2023 wird in der 
Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“ (nachfolgende 
Orte und genaue Termine) die Firma Rohrreinigung 
Vetterlein GmbH, im Auftrag des ZAL die Fäkalschlam-
mentsorgung bei den Grundstückskläranlagen durch-
führen.
Daher wird jeder Grundstückseigentümer aufgefordert, 
seine Kläranlage hinsichtlich der Notwendigkeit einer 
Entleerung oder Teilleerung vom Fäkalschlamm zu über-
prüfen. Sofern die Überprüfung ergibt, dass Bedarf an 
einer Fäkalschlammentsorgung im Jahr 2023 besteht, ist 
dieser bei der Firma Rohrreinigung Vetterlein GmbH un-
ter Tel. 03447 832167 oder Fax: 03447 832168 rechtzeitig 
anzumelden.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nur Grund-
stücke angefahren werden, deren Eigentümer den Bedarf 
einer Fäkalschlammentsorgung bei der Firma Rohrreini-
gung Vetterlein GmbH angemeldet haben.
30.08.2023  ................................................................................... Pöppschen
31.08.2023  ................................................................................................. Bocka
04./06. – 08.09.2023  ...........................................................  Fockendorf
11./13. – 15.09.2023  ........................................................................  Treben
18.09.2023  ..............................................................................................  Serbitz
21./22.09.2023  ......................................................................................  Pahna
25.09.2023  ...................................................................................... Haselbach
27./28.09.2023  ......................................................................... Plottendorf
Mit freundlichen Grüßen Ihr Zweckverband Wasserversor-
gung und Abwasserentsorgung Altenburger Land (ZAL)

Agathe hilft
Haben Sie Fragen rund um das Thema „Pflege und Älter 
werden“? Haben Sie Probleme bei Behördenschreiben 
und Formularen? Möchten Sie gern unter Leute oder 
suchen nach einem Freizeitangebot? Fühlen Sie sich 
manchmal einsam oder kennen Sie jemanden, dem es 
so geht?
Dann rufen Sie mich an! Ich unterstütze Sie gern bei all 
Ihren Fragen! Ich berate Sie kostenfrei und stelle Kon-
takte zu Behörden und Dienstleistern her. 
Das Projekt AGATHE wird gefördert vom Thüringer Sozi-
alministerium und gemeinsam vom Landkreis Altenbur-
ger Land und dem Malteser Hilfsdienst e. V. in Ihrer Re-
gion umgesetzt. Kontaktieren Sie mich, ich stehe Ihnen 
beratend zur Seite:
Marion Schuster, Agathe-Beraterin
Malteser Hilfsdienst e. V. 
Mittelstraße 1 – 2 • 04600 Altenburg 
Tel.: 03447 81161 • Handy: 0171 5312836
E-Mail: marion.schuster@malteser.org 
Weitere Infos: www.altenburgerland.de/de/agathe

Danksagungen



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite �

Gemeinde Fockendorf
mit den OT Fockendorf und Pahna

Neues aus der Volkssolidarität.. . . . . . . . . . . . . . . .

Einladung
Es ist wieder soweit: Am 12. September 2023 findet um 
15:00 Uhr im Gasthof „Wappler“ unsere nächste Veran-
staltung statt. Die Folkloregruppe aus Altenburg ist zu 
Gast und Sie sind dazu recht herzlich eingeladen.
Der Vorstand

Gemeinde Gerstenberg
mit den OT Gerstenberg und Pöschwitz

Der Kaninchenzuchtverein T� Gerstenberg 
stellt sich vor

Wir züchten Kaninchen in den verschiedensten Rassen 
und Farbenschlägen. Jedes Jahr, Anfang Februar, füh-
ren wir unsere Rammlerschau in Gerstenberg durch. Auf 
weiteren Ausstellungen im Kreisgebiet, auf Landesebene 
und auch Bundesschauen werden Kaninchen ausgestellt. 
Dabei kommt man mit Züchtern aus ganz Deutschland 
und angrenzenden Ländern ins Gespräch.
Versammlungen finden aller ein bis zwei Monate statt. 
Besonders freuen sich unsere Mitglieder immer auf unser 
Sommerfest und die Weihnachtsfeier. 

Wer hat Lust, bei uns mitzumachen? Dann meldet euch 
bei Andreas Cyron, Tel. 03447 834927, oder Karsten 
Schellenberg, Tel. 034343 52999.
Gut Zucht, T5 Gerstenberg

Neues aus der Volkssolidarität.. . . . . . . . . . . . . . . .

Unser Sommerfest
Liebe Mitglieder der Ortgruppe,  
liebe Gerstenberger und Gerstenbergerinnen,
am 17. Juli 2023 feierten wir unser Sommerfest. Wir waren 
sehr über die rege Resonanz erfreut, konnten wir doch 
zahlreiche Mitglieder unserer Ortsgruppe, aber auch an-
dere Gäste herzlich begrüßen. Der Wettergott meinte es 
auch gut mit uns und so konnten wir bei angenehmen 
Temperaturen im Freien sitzen.

Wir erlebten ein wunderschönes Programm, das uns das 
Ehepaar Franziska und Reinhard Hauke mit viel Engage-
ment vortrug. Nach dem Motto „Mit Musik und Humor 
zurück in die Vergangenheit“ schwelgten wir in dem 60-
minütigen Programm in musikalischen Erinnerungen, wel-
che gespickt mit lustigen Anekdoten des Künstlerpaares 
aus der guten alten Zeit waren. Wir sangen und schun-
kelten begeistert mit, erinnerten uns gleichzeitig an ver-
gangene Discozeiten, wo wir mit Hingabe auf der Welle 
des Discofoxes schwammen. Eine musikalische Hommage 
an den Kultfilm „Dirty dancing“ fehlte ebenso wenig, wie 
die unvergessenen Evergreens von Peter Alexander, Udo 
Jürgens und Co.
Die Gaumenfreuden kamen natürlich auch nicht zu kurz. 
Vielen, vielen Dank, liebe Margit Lienert und den fleißigen 
Helfern für die kulinarischen Genüsse, die die Lienert`sche 
Küche gezaubert hatte. Es hat allen vorzüglich geschme-
ckt.
Die schöne Veranstaltung klang mit angeregten Ge-
sprächen aus, so manche Erinnerung wurde nochmal wach. 
Uns wird dieser Abend lange im Gedächtnis bleiben.



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite �

►

Ein Dankeschön geht auch an unsere Vorsitzende, Frau 
Elke Burges, die das schöne „Kulturprogramm“ organi-
sierte.
Freundliche Grüße, Dr. Ilona Harms

Gemeinde Haselbach

Gemeinde Treben
mit den OT Lehma, Plottendorf,
Primmelwitz, Serbitz, Trebanz und Treben

FSV Serbitz-Thräna
Rückblick – 100-Jahr-Feier

Für einen kurzen Augenblick kehrte am 1. Juli 2023, ge-
gen 18:00 Uhr, Ruhe ein, als rund 100 Ehemalige des 
Vereines dem Aufruf des Vorstandes des Serbitzer Fuß-
ballvereins gefolgt sind, um sich mit der Original-Grün-
dungsfahne auf einem Foto zu verewigen. Das sollte 
allerdings auch der einzige ruhige Moment in den drei 
Tagen „100 Jahre Serbitz“ sein.

An den drei Festtagen wurde für Jung und Alt eine 
Menge an Attraktionen geboten. Bereits am Mittwoch 
konnte der Regionalligist der BSG Chemie Leipzig zu 
einem Testspiel begrüßt werden. An einem lauen Som-
merabend wurden die rund 600 Zuschauer nicht ent-
täuscht. Nach dem Führungstreffer der Gastgeber und 
dementsprechenden Jubel der Fans, zogen die Chemiker 
die Zügel an und gewannen am Ende souverän mit 16:2.

Der Freitag stand dann im Zeichen der sogenannten Al-
ten Herren. Hier trafen sich acht regionale Teams, um 
den Sieger zu ermitteln. Am Ende hatten die Frohburger 
gegen die Lobstädter mit 1:0 die Nase vorn. 

Der Samstag startete bereits 10:00 Uhr mit Nachwuchs-
Turnieren für die E- und D-Jugendlichen. Bei der E-Ju-
gend setzte sich Geithain im Finale gegen Borna durch. 
Beim Allianz Juniors Cup waren ebenfalls acht Teams am 
Start. Hier konnte Eugenie Lolies, als Sponsor Namens-
geber des Allianz Cups, die Siegerpokale überreichen. 
Die Spielgemeinschaft Neukieritzsch/Deutzen belegte 
hierbei vor dem Bornaer SV den ersten Platz. 

Noch turbulenter ging es bei der Kita-Mini-WM zu. Auf 
einer extra aufgebauten Street Soccer Anlage traten acht 
Kitas aus der Region gegeneinander an. Jedes Team lief 
mit zur Verfügung gestellten Nationalmannschaftstrikots 
auf. Eltern, Großeltern und Freunde säumten das kleine 
Stadion an der Bande. Die Stimmung war grandios. Am 
Ende musste das Ausscheidungsschiessen über den Tur-
niersieg entscheiden. Die Österreicher, Kita „Neues Leben 
Borna“, siegten hauchdünn vor den Iren, der Thränaer 
Kita. Dritter wurden die Italiener der Haselbacher Kita 
knapp vor den Engländern aus Zedtlitz.
Während sich der Großteil der Ehemaligen langsam ein-
fand, demonstrierten die Kameraden der Thränaer Feu-
erwehr beim Zerschneiden eines PKW ihr Können. Wer es 
noch actionreicher wollte, konnte mit einem Quad über 
das weite Feld düsen oder die riesige Strohpyramide er-
klimmen.



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite 10

Gemeinde Windischleuba
mit den OT Bocka, Borgishain, Pähnitz,
Pöppschen, Remsa, Schelchwitz,
Windischleuba und Zschaschelwitz

Feuerwehr Windischleuba
Oktoberfest

Der Sommer und die Ferienzeit neigen sich dem Ende 
entgegen und der Alltag hat uns alle wieder. Wir wol-
len Ihnen diesen etwas verschönern und laden Sie recht 
herzlich ein: am Samstag, 14. Oktober 2023, 19:00 Uhr, 
zu unserem Oktoberfest in der Feuerwehr! Bis dahin ha-
ben Sie eine gute Zeit und passen Sie gut auf sich auf.

Unglücke vermeiden –  
was Sie zum Selbstschutz tun können

Die Feuerwehr hilft, wenn Not am Mann ist. Es gibt aber 
auch zahlreiche Möglichkeiten, wie Sie sich selbst vor Un-
glücken schützen können.
Die private Notfallvorsorge
• Ein längerer Stromausfall oder starker Schneefall kön-

nen dazu führen, dass die Versorgung mit Lebensmit-
teln knapp wird. Sorgen Sie daher dafür, dass Sie einen 
Vorrat an Lebensmitteln und Getränken für zwei Wo-
chen im Haus haben.

• Auch wenn das Wasser knapp sein sollte: Händewa-
schen ist wichtig für die Hygiene und die Gesundheit.

• Führen Sie eine Hausapotheke und prüfen Sie sie in 
regelmäßigen Abständen auf Vollständigkeit und Ver-
fallsdaten.

• Halten Sie wichtige Dokumente jederzeit griffbereit und 
informieren Sie Familienangehörige über den Standort.

• Feuerlöscher gehören in jeden Haushalt und in jedes 
Auto.

Nach dem Bild der Ehemaligen verlagerte sich das Ge-
schehen langsam in das schön geschmückte Festzelt. 

Hier heizten Wolle und Steffen von Discoblitz so richtig 
ein und 23:00 Uhr übernahm Berit alias Helene Fischer 
das Zepter im proppenvollen Festzelt. Die Party wurde 
nur noch um Mitternacht für 15 Minuten unterbrochen, 
als die Organisatoren ein prächtiges Höhenfeuerwerk 
zündeten, was weit über die Ländergrenzen hinaus zu 
sehen war. Bis in die frühen Morgenstunden nahm die 
denkwürdige Party ihren Lauf.

Die Organisatoren möchten sich bei allen fleißigen Hel-
fern bedanken, die die 100-Jahr-Feier zu einem riesigen 
Erfolg mit nahezu 1.500 Gästen machten und sie zu 
einem Dankeschön-Grillabend Ende August einladen.
So gingen drei Serbitzer Jubiläums-Festtage bei bestem 
Wetter zu Ende.

Tag des offenen Denkmals
Zum Tag des offenen Denkmals am 10. September 2023 
haben das Schloss Windischleuba und die Kirche St. Ni-
kolaus von 10:00 bis 14:00 Uhr ihre Türen für neugierige 
Besucher geöffnet. Es erwarten Sie 
im Schloss:
• geführte Rundgänge durch ausgewählte  

Säle und Kabinette
• Spiele, Basteln und Rätsel für die Kinder
• Speisen- und Getränkeangebot vor dem Schloss durch 

den Oldtimer Club Windischleuba e. V.
in der Kirche:
• Führungen und musikalischer Hörgenuss – zu jeder 

vollen Stunde erklingt die Trampeli-Orgel



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite 11

• Lassen Sie offenes Feuer und Kerzen nie unbeaufsich-
tigt.

• Nehmen Sie Warnmeldungen, etwa über das Katastro-
phenwarnsystem NINA, ernst.

• Holen Sie, wenn nötig, Hilfe.
Ihre Feuerwehr Windischleuba

Neues aus der Ortschronik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Aus dem Leben eines Schuhmachers  
in Windischleuba

Einer der wichtigsten Berufe in vergangenen Zeiten war der 
Beruf eines Schuhmachers. Fast jeder Ort hatte mindestens 
einen aufzuweisen. In der Zeit um 1875, als der junge Fried-
rich Wiedemann seine Laufbahn als Schuhmacher in Win-
dischleuba begann, gab es im Ort zwei Schuhmacher. Beide 
wohnten und arbeiteten in der heutigen Erich-Mäder-Straße 
15 und 18. Sie bildeten Lehrlinge aus und beschäftigten Ge-
sellen.
Heute geht es aber um Friedrich Urban Wiedemann. Die Wie-
demanns waren ein weit verbreiteter Stamm im Altenburger 
Land. Friedrich wurde am 13. August 1857 in Nobitz geboren. 
Seine Eltern waren der Kirchendiener Sebastian Wiedemann 
von Nobitz und Justine geborene Schumann von Paditz. Sie 
waren keine Hauseigentümer und wohnten mit ihrer großen 
Kinderschar in der Nähe der Kirche als Mieter. Der Vater Se-
bastian war zweimal verheiratet. Seine erste Frau starb jung. 
Friedrich besuchte die Schule in Nobitz und suchte sich eine 
Lehrstelle als Schuhmacher. In Windischleuba wurde er fün-
dig, denn seine Schwester Pauline war hier verheiratet. So 
stellte er sich beim Schuhmachermeister Höser vor (heutige 
E.-Mäder-Str. 18) und wurde angenommen. Seine Lehrzeit 
betrug mindestens drei Jahre. Danach ging er für ein paar 
Jahre auf Wanderschaft und als er genügende Kenntnisse 
gesammelt hatte, fing er als Geselle wieder bei Höser an. 
Hier lernte er die Nachbarin, die Jungfer Albine Hüfler aus der 
heutigen Erich-Mäder-Straße 19 kennen und lieben. Sie übte 
den Beruf einer Schneiderin aus, was äußerst selten vorkam. 
In den Kirchenbüchern findet man meistens nur Männer mit 
der Angabe als Schneider. Frauen zogen von einem Bauern-
hof zum anderen und besserten die Kleidung und Wäsche in 
den Haushalten aus. 1882 heirateten die jungen Leute und 
blieben in dem Elternhaus der jungen Frau wohnen. Sie be-
kamen fünf Kinder: Edwin (* 1882, † 1883 mit vier Monaten), 
Frieda (* 1884, † unbekannt), Paul Richard (* 24. Dezember 
1885, † 3. Dezember 1967), ein Jahr später – genau wieder am 
24. Dezember 1886 – wurde die Tochter Martha geboren, die 
nach 14 Tagen verstarb, und am 12. Februar 1888 wurde ein 
Sohn geboren, der nach drei Stunden verstarb, und auch die 
junge Wöchnerin überlebte die Geburt nicht und starb mit 28 
Jahren. Welch eine Tragödie. Beide fanden ihre letzte Ruhe 
in einem Gemeinschaftsgrab auf dem Gottesacker. Der junge 
Witwer musste sich eine neue Frau und Mutter für seine zwei 
lebenden Kinder suchen, denn bei den Schwiegereltern Hüf-
ler konnte er nicht mehr wohnen bleiben. 
Er fand die ledige Dienstperson Emma Minna Henkß, die im 
heutigen Grundstück An der Mühle 4 wohnte. Das Trauer-
jahr wurde abgewartet und am 3. März 1889 heirateten sie in 
der Kirche, wurden von Pfarrer Wagner eingesegnet und im 
Bauerngut des Anspanners und Standesbeamten Adelbert 
Meyner erhielten sie eine beglaubigte weltliche Urkunde. 
Dieses Bauerngut befand sich bis 1999 links der Schule/Kir-

che. Die junge Familie Wiedemann wohnte bis 1891 bei den 
Eltern der Frau. Schuhmacher Wiedemann arbeitete weiter 
bei Höser. Der Vater der Frau, Hermann Henkß, war einer 
der Söhne von Michael Henkß, der Pächter des Rittergutes 
hinteren Teils/Schloss war. Diese Henkß waren in mehreren 
Generationen Pächter des Rittergutes und angesehene Leute 
im Ort. Ein Sohn ging als Vergolder nach Amerika. Sie grün-
deten auch den Schießverein Windischleuba. Es war damals 
der erste Verein, den es hier gab und er bestand über viele 
Jahrzehnte. Nach 1990 wurde er neu gegründet durch das 
Ehepaar Löffler. 
In der zweiten Ehe von Friedrich Wiedemann wurden wieder 
mehrere Kinder geboren und das Wohnhaus seiner Frau und 
deren Eltern, im dem auch noch mehr Geschwister der Frau 
wohnten, wurde für alle zu klein. Er kaufte 1891 das Haus 
seiner Schwester Pauline verehl. Taube in der heutigen Erich-
Mäder-Straße 9. Es war ein altes Haus mit ganz wenig Gar-
ten. Aber nun konnte er sich endlich eine eigene Werkstatt 
einrichten und machte sich als Schuhmachermeister selbst-
ständig. In dieser Ehe wurden acht Kinder geboren: 1889 
Rudolph († 1978 in Schaffhausen), 1892 Ernst (verschollen in 
Russland nach 1945), 1894 Wally (†1967 in Windischleuba), 
1896 Martha († 1950 in Haselbach), 1898 Elly († 1953 an den 
Spätfolgen des Bombenangriffs auf Meuselwitz), 1900 Lidda 
(† 1914 an den Folgen eines Blindarms im Altenburger Kran-
kenhaus), 1903 Karl Walther († mit 6 Monaten an Krämpfen) 
und 1905 Hedwig († mit 1 1/2 Jahren an Gehirnhautentzün-
dung). Bei der Geburt dieses Kindes starb die Mutter mit 38 
Jahren an Kindbettfieber. Nun war der Vater wieder allein 
und er blieb alleine mit seinen neun Kindern. Er hatte zwar 
genug Arbeit, aber der Verdienst reichte nicht aus zur Ver-
sorgung der Kinder (Kindergeld gab es damals noch nicht, 
wie froh können heute die Familien sein, dieses zu beziehen). 
Die Küsterstelle in der Kirche war frei geworden und auch 
der Totengräber Höser hatte altershalber sein Amt aufgege-
ben, und so bewarb sich Wiedemann auf diese Stelle, die ihm 
auch zugesprochen wurde. Diese zusätzliche schwere Arbeit 
übernahm er 1905. Das Amt führte er gewissenhaft bis 1920 
aus. In einem Schreiben fand ich auch den Vermerk, dass 
er bei der Kirchgemeinde um Gehaltserhöhung für seinen 
Stellvertreter bat. Also hatte er noch einen Gehilfen für die 
Friedhofsarbeit. 
Wo blieb da noch Zeit für seine Kinder? Wally, das älteste 
Mädchen von elf Jahren, musste die Mutterstelle, soweit es 
möglich war, übernehmen. Die 1884 geborene Tochter Frieda 
war schon aus dem Haus und verdiente sich ihr Brot bei einem 
Bauern in Borgishain. So kam die Tante Emma aus Nobitz, 
Friedrich Wiedemanns jüngere ledige Schwester, nach Win-
dischleuba und half, den großen Haushalt mit zu versorgen. 
Ein Zimmer nahm sie sich im Haus von Friedrich Engelmann, 
heutiger Brunnenplatz 6/Stabrey. Das Haus der Familie Wie-
demann war sehr klein, da konnte sie nicht wohnen. Im Par-
terre befand sich eine winzige Küche mit Backofen und ohne 
Fenster, die Wohnstube für alle und daneben das Schuster-
zimmer. Wenn man zum Schuster wollte, musste man immer 
durch die Wohnstube gehen. Also immer Dreck und Trubel 
im Haus. Wie konnten da die Kinder in Ruhe Schulaufgaben 
machen? Ein kleiner Stall und Schuppen war an der Südseite 
und auch der Abort befand sich im Haus unter der Treppe.
Das war damals nicht selbstverständlich in den Häusern. Die 
Abtritte befanden sich meistens außerhalb des Wohnhauses. 
Im Obergeschoß des Wohnhauses waren vier schmale Zim-
mer und ganz oben der Oberboden. Tante Emma blieb zwei 
Jahre in dieser Familie. ►



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  26. August 2023  |  Seite 1�

Nachdem das jüngste Kind Hedwig mit 1 1/2 Jahre 1907 ver-
storben war, zog sie nach Zschernitzsch bei Altenburg und 
heiratete dort den Witwer Richard Thurm. In dieser Ehe wur-
den keine Kinder mehr geboren und Emma starb 1963 mit 
97 Jahren.
– Fortsetzung folgt –
G. Prechtl

Mitteilungen der Kirchgemeinden

Herzliche Einladung in das Kirchenspiel 
Treben, Windischleuba, Gerstenberg, Rasephas 

und Zschernitzsch
Wir pflügen und wir streuen den Samen auf das Land, 
doch Wachstum und Gedeihen steht in des Himmels 
Hand: der tut mit leisem Wehen sich mild und heimlich 
auf und träuft, wenn heim wir gehen, Wuchs und Ge-
deihen drauf. Alle gute Gabe kommt her von Gott dem 
Herrn, drum dankt ihm, dankt, drum dankt ihm, dankt 
und hofft auf ihn! 

Matthias Claudius, Ev. Gesangbuch, Nr. 508
Sonntag, 03.11.2023 – 13. Sonntag nach Trinitatis
Christus spricht: Was ihr getan habt einem von diesen 
meinen geringsten Brüdern, das habt ihr mir getan.

Matthäus 25,40
09:00 Uhr Windischleuba, mit Abendmahl, Felix Kalder
10:15 Uhr Treben, mit Abendmahl, Felix Kalder
Sonntag, 10.11.2023 – 14. Sonntag nach Trinitatis
Lobe den HERRN, meine Seele, und vergiss nicht, was 
er dir Gutes getan hat.  Psalm 103,2
10:00 Uhr Rasephas, Gottesdienst zum Schuljahresan-

fang, Felix Kalder, Claudia Brumme
Sonntag, 17.09.2023 – 15. Sonntag nach Trinitatis
Alle eure Sorge werft auf ihn, denn er sorgt für euch. 

1. Petrus 5,7
09:30 Uhr  Zschernitzsch, Erntedank, Jubelkonfirmation, 

mit Abendmahl, Felix Kalder
Sonntag, 24.09.2023 – Erntedank,Jubelkonfirmation
Aller Augen warten auf dich und du gibst ihnen ihre 
Speise zur rechten Zeit. Psalm 145,15
14:00 Uhr Windischleuba, Hans Nitzsche
15:30 Uhr Treben, Hans Nitzsche

Konfirmanden
Ab diesem Schuljahr treffen sich die Konfirmanden ein-
mal monatlich, freitags, von 16:00 Uhr bis 20:00 Uhr. 
Die Treffen finden zusammen mit den Konfirmanden des 
Pfarrbereiches Meuselwitz-Lucka-Rositz statt und werden 
gemeinsam von Pfarrerin Ulrike Schulter und Pfarrer Felix 
Kalder gestaltet. Dabei werden wir zu den einzelnen Nach-
mittagen jeweils an unterschiedlichen Orten in den beiden 
Pfarrbereichen sein. Es wird immer auch ein gemeinsames 
Abendbrot und zum Abschluss eine Andacht geben, zu der 
die Gemeinde herzlich eingeladen ist. Neu ist auch, dass 
die Konfirmandenzeit nicht mehr in der siebten, sondern 
erst in der achten Klasse startet. In insgesamt zehn Treffen 
zwischen September 2023 und Pfingsten 2024 bereiten 
wir uns auf die Konfirmation vor. An einem Elternabend 
am 31. August, um 19:30 Uhr im Trebener Pfarrhaus folgen 
weitere Informationen. Sollten Sie fragen zu diesem neuen 
Format haben, dann melden Sie sich gern!

Erntegaben
Wenn Sie das Erntedankfest mit Erntegaben bereichern 
möchten, dann können Sie diese in Windischleuba am 
23. September 2023 in der Zeit von 13:00 Uhr bis 14:00 
Uhr abgeben. In Treben ebenfalls am 23. September in 
der Zeit von 11:00 Uhr bis 12:00 Uhr abgeben.

Herzliche Einladung in das Kirchspiel 
Kohrener Land – Wyhratal (Bereich Kohren)

Freitag, 01.09.2023 – Rüdigsdorf
18:00 Uhr Gottesdienst 
Sonntag, 03.09.2023 – Altmörbitz
14:00 Uhr Erntedank-Gottesdienst mit Abendmahl 
Samstag, 09.09.2023 – Kohren-Sahlis
18:00 Uhr Handwerker-Gottesdienst
Sonntag, 10.09.2023 – Rüdigsdorf
10:15 Uhr Erntedank-Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 17.09.2023 – Gnandstein
14:00 Uhr Erntedank-Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 24.09.2023 – Frohburg
10:00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst 
Sonntag, 01.10.2023 – Bocka
14:00 Uhr Erntedank-Gottesdienst mit Abendmahl 
Wir möchten Sie hiermit auch recht herzlich zum 24. 
Sächsisches Landeserntedankfest mit 30. Wettbewerb 
„Schönste Erntekrone – Schönster Erntekranz Sachsens 
2023“ nach Frohburg einladen. Bereits beginnend mit 
dem 1. September 2023 finden zahlreiche Veranstal-
tungen im Rahmen OFFENE KIRCHE im gesamten Kirch-
spiel Kohrener Land – Wyhratal statt. Eine Übersicht aller 
geplanten Veranstaltungen dazu finden Sie auf unserer 
Website unter www.kirche-frohburg.de. Zudem ha-
ben Sie in der Zeit vom 20. bis 23. September 2023 die 
Möglichkeit, jeweils von 10:00 bis 18:00 Uhr die Ausstel-
lung der schönsten Erntekronen und Erntekränze in der  
St. Michaelis Kirche in Frohburg zu besichtigen und Ihre 
Stimme für den Publikumspreis abzugeben. 

Monatsspruch September 2023

Alle Kontaktdaten und aktuellen Informationen zum Ge-
schehen im Ev.-Luth. Kirchspiel Kohrener Land – Wyhratal 
finden Sie auch auf unserer Internetseite www.kirche-
frohburg.de. 
Mit herzlichen Grüßen, Andrea Mader

Text: Einheitsübersetzung der Heiligen Schrift, revidiert 2017, © 2017 
Katholische Bibelanstalt, Stuttgart - Grafik: © GemeindebriefDruckerei



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. August 2023  |  Seite 1�

Zeugen Jehovas
Unsere Gottesdienste in unserem Königreichssaal sind 
Hybridveranstaltungen. Sie können sie vor Ort aber auch 
per Videokonferenz oder Telefon miterleben. Für die 
Zugangs- bzw. Einwahldaten rufen Sie einfach an 0171 
2683294 oder schreiben Sie uns per E-Mail. Sie sind herz-
lich eingeladen!

Programm für September 2023
Sonntag, 03.09.2023
10:00 Uhr  Vortrag: Den Blick von Wertlosem  

wegwenden 
10:40 Uhr  Bibelbesprechung: Warum wir Gottesfurcht 

brauchen (Psalm 25:14)
Sonntag, 10.09.2023
10:00 Uhr  Vortrag: Sollten Christen den Sabbat halten?
10:40 Uhr  Bibelbesprechung: Wie uns Gottesfurcht 

schützt (Sprüche 14:2)
Sonntag, 17.09.2023
10:00 Uhr  Vortrag: Wie kann man sich einen guten 

Namen bei Gott machen?
10:40 Uhr  Bibelbesprechung: Bist du bereit  

für die große Drangsal? (Matthäus 24:44)
Sonntag, 24.09.2023
10:00 Uhr  Vortrag: Bleibt stehen und seht,  

wie Jehova euch rettet
10:40 Uhr  Bibelbesprechung: Wie du deine Liebe  

vergrößern kannst (Epheser 5:2)
Informieren Sie sich gerne auf www.jw.org. | Königreichs-
saal, Wilchwitzer Straße 5, 04603 Nobitz | Silvio Schnabel, 
Telefon: 01523 4563379 | E-Mail: versammlung-altenburg@
gmx.de

Werbung

Gruppen in unserer Gemeinde
Chor: Montag, 19:00 Uhr, in Windischleuba 
Kinderkirche: Donnerstag, 15:30 Uhr, in Treben 
Konfirmandennachmittag: einmal monatlich, Freitag, 
16:00 Uhr – 20:00 Uhr, an wechselnden Orten, 
Kontakt: Ev.-Luth. Pfarramt, Kirchhof 2, 04617 Treben, Tel.: 
034343 51639, E-Mail: felix.kalder@ekmd.de


